
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

Θεσσαλονίκη, 12/2/2025 
 
Του: Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3' 

Νότιου Τομέα Αθηνών 
 
ΠΡΟΣ: Τον κ. Υπουργό Εσωτερικών 
  Τον κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
  Τον κ. Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών 
 
ΘΕΜΑ: «Προσβασιμότητα μαθητών και εκπαιδευτικών με κινητικά 
  προβλήματα στα σχολικά κτίρια» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Σύμφωνα με ενημέρωση γονέων με παιδιά που έχουν κινητικά προβλήματα 
αλλά και εκπαιδευτικών που αντιμετωπίζουν ομοίως κινητικό πρόβλημα, μετά 
και από σχετικό δημοσίευμα για τον καθημερινό Γολγοθά που βιώνει μια 
δωδεκάχρονη μαθήτρια με κινητικά προβλήματα από την Ικαρία και 
συνεπακόλουθα και η μητέρα της, η οποία αναγκάζεται να διανύει 70 χλμ., 
προκειμένου να μεταφέρει την κόρη της σε προσβάσιμο σχολείο, καθώς το 
Γυμνάσιο πλησίον της οικογενειακής εστίας δε διαθέτει τις κατάλληλες 
υποδομές. 
Μας μετέφεραν οι ως άνω ότι αναμφισβήτητα βασική προϋπόθεση για τη 
φοίτηση παιδιών με κινητικά προβλήματα αλλά και για την προσέγγιση των 
εκπαιδευτικών που παρουσιάζουν κινητικές δυσκολίες στον εργασιακό τους 
χώρο είναι ύπαρξη ράμπας, χώρου υγιεινής κατάλληλου για ΑμεΑ, 
ανελκυστήρος ή αναβατορίου, ισόγειων αιθουσών και επαρκούς χώρου στις 
αίθουσες διδασκαλίας και στα εργαστήρια για ανεμπόδιστη μετακίνηση με 
αμαξίδιο. 
Μας επεσήμαναν οι προαναφερόμενοι ότι, ενώ η χώρα μας διαθέτει 
νομοθετικό πλαίσιο για την υποστήριξη της εφαρμογής της προσβασιμότητας 
στις κτιριακές υποδομές και τους κοινόχρηστους χώρους, καθώς σύμφωνα με 
την ισχύουσα πολεοδομική νομοθεσία και τις Οδηγίες του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος ο Ν. 2831/2000 (Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός) στο άρθρο 
28 κάνει μνεία στις ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με 
αναπηρία στα νέα και υφιστάμενα κτίρια, ο Ν. 4067/2012 στο άρθρο 26 
αναφέρεται στην «Προσβασιμότητα χωρίς φραγμούς για τα άτομα με 
αναπηρία και τα εμποδιζόμενα άτομα» και το Σύνταγμα της Ελλάδος στο 
άρθρο 21 παράγραφος 6 ορίζει ότι «τα άτομα με αναπηρίες έχουν δικαίωμα 
να απολαμβάνουν μέτρων που εξασφαλίζουν την αυτονομία, την 
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επαγγελματική ένταξη και τη συμμετοχή τους στην κοινωνική, οικονομική και 
πολιτική ζωή της χώρας», καθιστώντας οποιαδήποτε έλλειψη στις υποδομές, 
υπηρεσίες και αγαθά ως αντισυνταγματική πράξη, εντούτοις πολλές είναι οι 
σχολικές μονάδες που είναι απροσπέλαστες για τα άτομα με ειδικές ανάγκες. 
Μας τόνισαν ότι δε δύναται η ίδια η Πολιτεία να είναι ουραγός στην εφαρμογή 
των νόμων και ότι θα πρέπει επιτέλους να τηρηθεί ο ΝΟΚ (Ν. 4067/2012), 
πρωτίστως από την ίδια την Πολιτεία, καθώς από την 1η Απριλίου 2023 στα 
υφιστάμενα κτίρια έπρεπε ήδη να έχουν γίνει οι απαραίτητες διαμορφώσεις, 
ώστε οι λειτουργικοί χώροι τους να είναι προσπελάσιμοι από άτομα με 
αναπηρία ή εμποδιζόμενα άτομα και να τηρούνται οι κανόνες 
προσβασιμότητας στα κτίρια του δημοσίου, των δήμων και πλήθος άλλων 
κτιρίων δημοσίου ενδιαφέροντος. 
Ζητούν οι ανωτέρω από το Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού να θέσει το θέμα της προσβασιμότητας στα σχολικά κτίρια των 
ατόμων με κινητικά προβλήματα είτε μαθητών είτε εκπαιδευτικών ως βασική 
προτεραιότητα, με σεβασμό στον καθημερινό Γολγοθά των παιδιών και των 
εκπαιδευτικών με αναπηρία και με γνώμονα το αναφαίρετο δικαίωμα κάθε 
παιδιού στην εκπαίδευση και κάθε εκπαιδευτικού στην εργασία. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 
 
1. Πόσα και ποια επακριβώς είναι τα σχολεία πανελλαδικά και αναλυτικά ανά 
Περιφέρεια, τα οποία έχουν ελλείψεις και ποιες στις υποδομές ως προς την 
προσβασιμότητα των ατόμων με ειδικές ανάγκες; 
 
2. Προτίθεσθε να δημιουργήσετε ειδική πλατφόρμα, προκειμένου να 
δηλώσουν σ’ αυτή όλα τα σχολεία της Επικράτειας τις τυχόν ανεπάρκειές τους 
ως προς την προσβασιμότητα που απαιτείται για τα άτομα με κινητικά 
προβλήματα, ώστε ανάλογα να υπάρξουν οι αντίστοιχες χρηματοδοτήσεις για 
τις απαραίτητες παρεμβάσεις συντήρησης ή μετατροπής των σχολικών 
κτιρίων ανά τη χώρα σε προσβάσιμους χώρους εκπαίδευσης και εργασίας, 
ώστε να καταστούν αυτόνομοι και να διευκολυνθούν στην καθημερινότητά 
τους οι μαθητές και οι εκπαιδευτικοί με κινητικά προβλήματα; 
 
3. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να δημιουργηθούν 
οι κατάλληλες συνθήκες στις σχολικές μονάδες όλης της χώρας, σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία, ώστε να εφαρμοστεί το σχετικό νομοθετικό πλαίσιο 
που ορίζει ο Ν. 2831/2000 (Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός) στο άρθρο 28, 
ο Ν. 4067/2012 στο άρθρο 26 και η πρόβλεψη στο Σύνταγμα της Ελλάδος στο 
άρθρο 21 παράγραφος 6; 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 




